CONECTOR TOTALMENTE ROSCADO PARA
MADEIRAS DURAS
CERTIFICAÇÃO MADEIRAS DURAS
Ponta especial com geometria de diamante e rosca serrilhada com en-
talhe. Certificação ETA-11/0030 para utilização com madeiras de alta
densidade sem pré-furo ou com um furo piloto adequado. Homologado
para aplicações estruturais solicitadas em qualquer direção em relação
à fibra (0° ÷ 90°).

G
Z
H
X
X
X
d1
L
b
dK
d2
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
 6
TX30
VGZH6140 140 130 25
VGZH6180 180 170 25
VGZH6220 220 210 25
VGZH6260 260 250 25
VGZH6280 280 270 25
VGZH6320 320 310 25
VGZH6420 420 410 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
NOTAS: sob encomenda, está disponível em versão EVO.
GEOMETRIA

(hardwood)
freixo
(hardwood)
LVL de faia
(beech LVL)
Parâmetro de resistência
à extração
fax,k [N/mm2] 11,7 22,0 30,0 42,0
Densidade associada ρa [kg/m3] 350 530 530 730
Densidade de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440 ≤ 590 ≤ 590 590 ÷ 750
Para aplicações com materiais diferentes, consultar ETA-11/0030.
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
8
TX 40
VGZH8200 200 190 25
VGZH8240 240 230 25
VGZH8280 280 270 25
VGZH8320 320 310 25
VGZH8360 360 350 25
VGZH8400 400 390 25
VGZH8440 440 430 25
156  |  VGZ HARDWOOD  |  MADEIRA
L
b
Sg Sg 1010 Tol.